
1659-DRPP-2024. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS.San 

José, a las ocho horas con treinta y cinco minutos del nueve de diciembre de dos mil 

veinticuatro. 

Proceso de conformación de estructuras cantonales de la provincia de GUANACASTE 

por el partido ESPERANZA NACIONAL. 

 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo cuatro y diecisiete del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias, Transformación de Escala y 

Fiscalización de Asambleas (Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.°08-2024 de 12 

de noviembre de 2024, publicado en La Gaceta n.°222 de 26 de noviembre de 2024), los 

informes presentados por los funcionarios designados para la fiscalización de la asambleas 

y los estudios realizados por este Departamento de Registro, se determina que el partido 

ESPERANZA NACIONAL convocó a todas las asambleas CANTONALES, de la provincia 

de GUANACASTE, las cuales cumplieron con el quórum de ley requerido para su 

celebración.  

La conformación de las estructuras cantonales del partido de cita quedó integrada según se 

indica:  

PROVINCIA GUANACASTE 

 
CANTÓN LIBERIA 
 
COMITÉ EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
502090432 PABLO CHEVEZ DUARTE    PRESIDENTE PROPIETARIO 
502050565  DOMINGA MORA ARGUETA    SECRETARIO PROPIETARIO 
502620197  RANDALL MAURICIO MEDINA MORALES  TESORERO PROPIETARIO  
504080510  CRISTINA ANDREA CHEVES PONCE   PRESIDENTE SUPLENTE 
503730701  MARIA DEL ROCIO PEÑA VILLAGRA          SECRETARIO SUPLENTE 
504070128  RAFAEL ESTEBAN CHEVEZ SANCHEZ        TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
501840090  BALTA REINALDO CHEVEZ DUARTE   FISCAL PROPIETARIO 

 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
502050565  DOMINGA MORA ARGUETA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
502090432 PABLO CHEVEZ DUARTE    TERRITORIAL PROPIETARIO 
503380795  VIVIAN MAIRENA CHEVEZ           TERRITORIAL PROPIETARIO 
502620197  RANDALL MAURICIO MEDINA MORALES  TERRITORIAL PROPIETARIO 
204920597  GINNETTE CHANG CAMBRONERO   TERRITORIAL PROPIETARIO 

 
 



CANTÓN NICOYA 
 
COMITÉ EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
502890965  LUSBIN DUARTE GOMEZ     PRESIDENTE PROPIETARIO  
702520692 NEYBELIN VANESSA MONTIEL SEQUEIRA  SECRETARIO PROPIETARIO 
701190186 GILBERTO BRENES GOULOMBOAY   TESORERO PROPIETARIO 
104660907  ROLANDO DIAZ VASQUEZ     PRESIDENTE SUPLENTE  
112410593  ERICKA LINETH GUTIEREZ JUAREZ   SECRETARIO SUPLENTE  
504110663  JORGE ISAAC VARGAS ROSALES   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
502240543  RUNIAR DEL CARMEN JAEN VILLAGRA  FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
502890965  LUSBIN DUARTE GOMEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
104660907  ROLANDO DIAZ VASQUEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
702520692  NEYBELIN VANESSA MONTIEL SEQUEIRA  TERRITORIAL PROPIETARIO 
504110663  JORGE ISAAC VARGAS ROSALES   TERRITORIAL PROPIETARIO 
112410593  ERICKA LINETH GUTIERREZ JUAREZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 

 
 
CANTÓN SANTA CRUZ 
 
COMITÉ EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
602440067  GISELLE PATRICIA GUTIERREZ CERDAS   PRESIDENTE PROPIETARIO  
204980038  GUIDO ROLANDO SALAS NAVARRETE   SECRETARIO PROPIETARIO  
503300179 LUISA AMANDA ALVARADO HERNANDEZ   TESORERO PROPIETARIO  
111230493  JOHANNA CESPEDES VEGA     PRESIDENTE SUPLENTE  
501170602  TOMAS GUTIERREZ GUTIERREZ    SECRETARIO SUPLENTE  
501800629  ANA PATRICIA VEGA ROJAS     TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA   
Cédula  Nombre       Puesto  
104980395  VICTOR GERARDO CESPEDES CALDERON   FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS   
Cédula  Nombre       Puesto  
602440067  GISELLE PATRICIA GUTIERREZ CERDAS   TERRITORIAL PROPIETARIO  
204980038  GUIDO ROLANDO SALAS NAVARRETE   TERRITORIAL PROPIETARIO  
503300179  LUISA AMANDA ALVARADO HERNANDEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  
111230493  JOHANNA CESPEDES VEGA     TERRITORIAL PROPIETARIO  
501170602  TOMAS GUTIERREZ GUTIERREZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 

 
 
CANTÓN BAGACES 
 
COMITÉ EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
603490457  MAIKEL VARGAS ULATE     PRESIDENTE PROPIETARIO 
601550891  MARIA ESTER CARRANZA GUTIERREZ   SECRETARIO PROPIETARIO 
501610649  ALEX ROJAS VILLALOBOS     TESORERO PROPIETARIO 
503000078 MANUEL ALBERTO ALVARADO ARAYA   PRESIDENTE SUPLENTE 
503190138  XINIA MARIA RODRIGUEZ BARAHONA   SECRETARIO SUPLENTE 
501890711  SANTOS MARIA QUIROS BERMUDEZ   TESORERO SUPLENTE  



 
FISCALÍA   
Cédula  Nombre       Puesto  
504660933  DIEGO ARMANDO ALVARADO RODRIGUEZ  FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS   
Cédula  Nombre       Puesto  
503000078  MANUEL ALBERTO ALVARADO ARAYA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
601550891  MARIA ESTER CARRANZA GUTIERREZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
501890711  SANTOS MARIA QUIROS BERMUDEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
503190138  XINIA MARIA RODRIGUEZ BARAHONA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
603490457  MAIKEL VARGAS ULATE     TERRITORIAL PROPIETARIO 

 
 
CANTÓN CARRILLO 
 
COMITÉ EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
501570352 ADELA MARIA ONDOY CANTILLO   PRESIDENTE PROPIETARIO 
701450123  RONALD CORRALES GUTIERREZ   SECRETARIO PROPIETARIO 
601340320  FLORA MARIA GUTIERREZ VILLALTA   TESORERO PROPIETARIO  
504170900  GREGORY JOSE CASCANTE PICADO   PRESIDENTE SUPLENTE 
502270553  SONIA IRIS ONDOY SANTANA    SECRETARIO SUPLENTE 
701340036  WENDY VANESSA CORRALES GUTIERREZ   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
801260554  MAYZA ESTELA VELASQUEZ CABALLERO  FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
601340320  FLORA MARIA GUTIERREZ VILLALTA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
504170900  GREGORY JOSE CASCANTE PICADO  TERRITORIAL PROPIETARIO 
701450123  RONALD CORRALES GUTIERREZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  
502270553  SONIA IRIS ONDOY SANTANA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
501570352 ADELA MARIA ONDOY CANTILLO   TERRITORIAL PROPIETARIO 

 
 
CANTÓN CAÑAS 

 
COMITÉ EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
504170040  PAOLA FRANCINIE CARBALLO SERRANO   PRESIDENTE PROPIETARIO 
602970111  LUIS ALBERTO TORRENTES SERRANO   SECRETARIO PROPIETARIO  
206730858  CRISTIAN GERARDO CALERO HERNANDEZ   TESORERO PROPIETARIO  
503830720  HEINOR GONZALEZ CHAVARRIA    PRESIDENTE SUPLENTE 
700910094  MARIA ISABEL SERRANO NUÑEZ    SECRETARIO SUPLENTE 
503630386  OTILIA MARIA MATAMOROS DUARTE   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
503550146  LUIS DIEGO JIMENEZ MONTOYA   FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
206730858  CRISTIAN GERARDO CALERO HERNANDEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
503830720  HEINOR GONZALEZ CHAVARRIA    TERRITORIAL PROPIETARIO 



700910094  MARIA ISABEL SERRANO NUÑEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 
503630386  OTILIA MARIA MATAMOROS DUARTE   TERRITORIAL PROPIETARIO 
504170040  PAOLA FRANCINIE CARBALLO SERRANO   TERRITORIAL PROPIETARIO 

 
 
CANTÓN ABANGARES 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
604190969  ARGERIE DE LOS ANGELES TENORIO DIAZ  PRESIDENTE PROPIETARIO 
504720565 WILLIAM ANTONIO DIAZ RAMIREZ   SECRETARIO PROPIETARIO 
604570786  SHARLYN YUDITH TENORIO DIAZ   TESORERO PROPIETARIO 
303000030  JUSTO DE LOS ANGELES TENORIO GONZALEZ  PRESIDENTE SUPLENTE 
504550192 YIRKA MARIA TENORIO DIAZ    SECRETARIO SUPLENTE 
504640813 MARICRUZ TENORIO DIAZ     TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
503060769  GARBI ENRIQUE FONSECA CHACON   FISCAL PROPIETARIO 

 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
303000030  JUSTO DE LOS ANGELES TENORIO GONZALEZ TERRITORIAL PROPIETARIO 
604190969  ARGERIE DE LOS ANGELES TENORIO DIAZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
504720565 WILLIAM ANTONIO DIAZ RAMIREZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
604570786  SHARLYN YUDITH TENORIO DIAZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
504550192 YIRKA MARIA TENORIO DIAZ     TERRITORIAL PROPIETARIO 

 
 
CANTÓN TILARAN 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
502490686  MARCO ANTONIO FERNANDEZ NUÑEZ   PRESIDENTE PROPIETARIO  
502350617  MARLENI FERNANDEZ NUÑEZ    SECRETARIO PROPIETARIO  
502950748  CARLOS ALBERTO FERNANDEZ NUÑEZ   TESORERO PROPIETARIO 
504450378  LUIS GERARDO RUIZ RAMOS    PRESIDENTE SUPLENTE 
501240636 LUISA NUÑEZ MURILLO     SECRETARIO SUPLENTE 
501720673  JOSE LUIS LOPEZ SEGURA     TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALIA  
Cédula  Nombre       Puesto  
603460101  YASDANI ALEXANDER AGUILAR MORAGA  FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
502950748  CARLOS ALBERTO FERNANDEZ NUÑEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
504450378  LUIS GERARDO RUIZ RAMOS    TERRITORIAL PROPIETARIO 
501240636  LUISA NUÑEZ MURILLO     TERRITORIAL PROPIETARIO 
502490686  MARCO ANTONIO FERNANDEZ NUÑEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
502350617  MARLENI FERNANDEZ NUÑEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

 
CANTÓN NANDAYURE 
 



COMITÉ EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
501030019  NOEMY GOMEZ MORERA     PRESIDENTE PROPIETARIO  
503030092 LUIS ANGEL DUARTE GOMEZ    SECRETARIO PROPIETARIO  
502770356  EDUARD ALONSO CARRILLO CRUZ    TESORERO PROPIETARIO  
501100952  JUAN JOSE AGUIRRE DIAZ     PRESIDENTE SUPLENTE  
502990235  FLOR MARITA VASQUEZ CORTES    SECRETARIO SUPLENTE  
504100134  ALEXANDRA ARGUEDAS CORDOBA    TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
502840090  ELIECER CARRILLO CRUZ    FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
501030019  NOEMY GOMEZ MORERA     TERRITORIAL PROPIETARIO  
501100952  JUAN JOSE AGUIRRE DIAZ     TERRITORIAL PROPIETARIO  
502770356  EDUARD ALONSO CARRILLO CRUZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
502990235  FLOR MARITA VASQUEZ CORTES    TERRITORIAL PROPIETARIO  
504100134  ALEXANDRA ARGUEDAS CORDOBA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
 
CANTÓN LA CRUZ 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
502550012  YORLENY CARMONA BONILLA   PRESIDENTE PROPIETARIO 
504080327  WILMER ADONIS PEÑA SELVA   SECRETARIO PROPIETARIO 
116720176  SCARLET VIVIANA MORALES LEIVA   TESORERO PROPIETARIO 
206100142 JEINER BALTODANO FRANCO   PRESIDENTE SUPLENTE 
501630447  XINIA ORDOÑEZ MURILLO    SECRETARIO SUPLENTE 
702640841  FERNANDA LOPEZ RODRIGUEZ   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
504560799  GERALD CARDENAS ALVAREZ   FISCAL PROPIETARIO 

 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
502550012  YORLENY CARMONA BONILLA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
206100142 JEINER BALTODANO FRANCO   TERRITORIAL PROPIETARIO 
504080327  WILMER ADONIS PEÑA SELVA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
116720176  SCARLET VIVIANA MORALES LEIVA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
501630447  XINIA ORDOÑEZ MURILLO    TERRITORIAL PROPIETARIO 

 
 
CANTÓN HOJANCHA 
 
COMITÉ EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
502100324 MARIA EUGENIA CASTRO VILLALOBOS  PRESIDENTE PROPIETARIO 
501990948  JOSE FRANCISCO RODRIGUEZ RAMIREZ   SECRETARIO PROPIETARIO 
206190627  JULIETH ZELEDON CASTRO     TESORERO PROPIETARIO 
108350207  SARA GRANADOS MESEN     PRESIDENTE SUPLENTE 
504630787  JOSE CARLOS RODRIGUEZ VENEGAS   SECRETARIO SUPLENTE 
502820460  ROSMERY CARRILLO MUÑOZ    TESORERO SUPLENTE  
 



FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
501610565  FLORIBETH RODRIGUEZ RAMIREZ   FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
501910874  LUZ MERY CASTRO VILLALOBOS    TERRITORIAL PROPIETARIO 
504630787  JOSE CARLOS RODRIGUEZ VENEGAS   TERRITORIAL PROPIETARIO 
502100324  MARIA EUGENIA CASTRO VILLALOBOS   TERRITORIAL PROPIETARIO 
501990948  JOSE FRANCISCO RODRIGUEZ RAMIREZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
108350207  SARA GRANADOS MESEN     TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

En virtud de lo expuesto, al comprobarse que la agrupación política completó 

satisfactoriamente las designaciones de las estructuras cantonales de la provincia de 

Guanacaste, de conformidad con lo estipulado en los artículos cuatro y diecisiete del 

Reglamento para la Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias, 

Transformación de Escala y Fiscalización de Asambleas se autoriza al partido ESPERANZA 

NACIONAL (PENAC) para que celebre la asamblea provincial de GUANACASTE. 

 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintinueve del Reglamento para 

la Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias, Transformación de Escala y 

Fiscalización de Asambleas y lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de 

Elecciones n.°5266-E3-2009 de las nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de 

noviembre de dos mil nueve, contra lo dispuesto por este Departamento caben los recursos 

de revocatoria y apelación, que deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles 

posteriores a la fecha que se tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso 

de ambos recursos o solo uno de ellos. NOTIFIQUESE. - 

 

 

 

 

Marta Castillo Víquez 
Jefa del Departamento de  

Registro de Partidos Políticos 
 
 
 
 
 
 
 

 
MCV/jfg/egs 



C.: Exp. n.° 403-2023, partido ESPERANZA NACIONAL  
Ref., No. S: (1695-2277-2762-5007-6871-6949-7355-7948-8335-8735-8751-2024) 


		TSE
	2024-12-09T13:01:53-0600
	Costa Rica
	Tribunal Supremo de Elecciones


	



